
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe sobre alteração dos valores nas
metas previstas para o ano de 2023 —
LOA/2023 dos seguintes Programas dos
Departamentos  de  Saúde,  Educação,
Esporte  e  Lazer,  Assistência  Social,
Agricultura e Meio Ambiente e Gabinete
do Prefeito  -  Projeto de Lei  n°  046/22,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2023 — Projeto de Lei n°046/22, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saúde

Aquisição de Aparelho de Mamografia
para UAM – Unidade de Atendimento
da Mulher

41.000,00

Aquisição de Exames – Ressonância 
Magnética

24.168,25

Aquisição  de  equipamentos  para  a
ESF Barra Funda 7

7.000,00

Associação de Combate ao Câncer de
Paraguaçu Paulista para custeio

20.000,00

Total R$ 92.168,25

b-) Demais ações se serviços públicos:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de 
Educação

EMEIF Domingos Paulino Vieira para
reforma  e  manutenção  do  parque
infantil

6.000,00

II- Departamento de 
Educação

EMEIF Prof. Ivony Affini Matheus para
aquisição de lavadora de alta pressão

1.138,00

III- Departamento de EMEIF Prof. Ivony Affini Matheus para 14.075,00

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 16/2022
Protocolo 35230 Envio em 24/10/2022 14:14:50
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Educação construção do muro

IV- Departamento de 
Educação

EMEI  D.  Leonor  Mendes  de  Barros
para aquisição de uma TV de 65´

5.000,00

V- Departamento de  
Esporte e Lazer

Aquisição  de  um cortador  de  grama
tracionado para o Distrito de Roseta 

3.550,00

VI- Departamento de  
Esporte e Lazer

Construção  e  Instalação  de  um
bebedouro  na  Praça  da  COHAB  no
Distrito de Roseta

2.000,00

VII- Departamento de  
Esporte e Lazer

Manutenção dos vestiários do campo
do  Distrito  de  Conceição  de  Monte
Alegre

15.000,00

VIII- Departamento de  
Esporte e Lazer

Manutenção dos vestiários do campo
do Distrito de Roseta

9.102,25

IX- Departamento de 
Assistência Social

Aquisição de equipamentos 10.000,00

X- Departamento de 
Assistência Social

Associação de Proteção à Criança e ao
Adolescente  de  Paraguaçu  Paulista  –
Casa Lar - Reforma

10.000,00

XI- Departamento de 
Assistência Social

Associação  Comunitária  Integrada  de
Paraguaçu Paulista (ACIPP) para custeio

10.000,00

XII- Departamento de  
Agricultura e Meio Ambiente

Aquisição de soprador costal 3.500,00

XIII- Gabinete do Prefeito Aquisição  de  um banco  rústico  com
estofado para o Velório do Distrito de
Roseta

3.000,00

Total R$ 92.165,25

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados
no art. 1º serão deduzidos: 

Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor R$ 184.333,50 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e
cinquenta centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 046/22 passam a incorporar as modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

PROFESSORA DELMIRA
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva à Lei Orçamentária 2023
– Projeto de Lei nº 046/2022, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Salientamos que o mamógrafo tem o custo de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) e será adquirido contando com as Emendas Impositivas de outros vereadores.

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

PROFESSORA DELMIRA
Vereadora
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista- , 	 1 

Departamento de Saúde 
Estado de  Set'  o Paulo - 

Memorando Interno n° 856/2022 

Paraguagu Paulista, 10 de Outubro de 2022. 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA VEREADORA 
PROFESSORA DELMIRA 

Cumprimentando-a. Sirvo me do presente, diante do interesse da yereadora 

em direcionar emenda impositiva para o Departamento Municipal de Saúde como 

Segue abaixO: 

1. Aquisição de um 'MAMOGRAFO para -a  UAW—  Unidade de Atendimento da\ 

Mulher, no valor de R$: 41.000,00.. 

e"  

Sem mais, renovamos os votos de elevada estima' e colocamo-nos a. 

disposição para quaisquer outras informações: 

IOW  
—MicTO murrelt A DE OLI EIRA 

Assessor • e Gabinete 
Departamento Municipal de SaCide 

Atenciosamente 

,  

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 —Centro — Paraguagu  Paulistas —  SP. 
Cep: 19.7007021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prazo de entrega: 180 dias 

Pagamento: 30 dias após a emissão da Nota fiscal e consequente entrega no cliente 

Instalação: até 90 dias após a,entrega do equipamento 

Garantia: 12 meses contados a partir da-  emissão da Nota fiscal e consequente entrega 

no cliente. 

- Para mais informações„vide catalogo em anexo e  antra  em contato com um de nossos. 
contatos abaixo: 

,Rodrigo Rõsseti  
Representante Comercial  
Konica Minolta Healthcare do Brasil Ltda. 
rodrig0@rheICOn.COM.br  
Tel.: (17) 3033 - 7751_ 
Cel.: (17) 98208 — 5518 

Daniel Nunes  
Assistente Comercial  
Konica Minolta Healthcare do Brasil Ltda. 
daniel.nunes@konicanninolta.com  
Tel.: (31) 3117 - 4400 
CeI.:(31)91O69r 6859  

Konica Minolta Healthcare do Brasil  Indústria  de  Equipamentos Médicos  L1da. 
CNN: 71.256.283/0001-85 - LE: 448.8680.18.035 

Rua Star. n° 420-  Jardim Canadá  - Nova Lima/MG - CEP 34.007-666 
Tcl.: (31)3117-4400 

Pagina  1 del 

-KOMI MINOLTA.  

Nova Lima, 13 de setembro de 2022. 

PROPOSTA 

N°  Documento:  300 11 SF: OP-29183 

A COMPRADORA 
EMPRESA: MUNICÍPIO DE PARAGUACU PAULISTA 
CNPJ: 44.547.305/0001-93 - 

KONICA  MINOLTA HEALTHCARE  DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS  
MEDICOS  LTDA., pessoa juridica de direito privado com sede na Rua  Star,  n° 420, 
Bairro Jardim Canada, Munidipio de Nova Lima, Minas Gerais, CEP: 34007-666, inscrita 
no CNPJ sob o n° 71.256.283/0001-85, apresenta proposta inicial para avaliação do 
nosso portifálio 

AMOG 

MAMOGRAFO DELICATA 
18)(24 e 24x30 80101380010,  

TOTAL .  

• R$ 400.000,00 	R$ 400.000,00 
(QUATROCENTOS (QUATROCENTOS / 

MIL REAIS) 	MIL REAIS)  
R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL 

REAIS)  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Seto  Paulo 

Memorando Interno n° 868/2022 

Paraguaçu Paulista, 18 de Outubro de 2022. 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA VEREADORA 
PROFESSORA DELMIRA 

Cumprimentando-a. Sirvo me do presente, diante do interesse da vereadora 

em direcionar emenda impositiva para o Departamento Municipal de Saúde como 

segue abaixo: 

1. Aquisição de exames de Ressonância Magnética, no valor de 24.165,25 

2. Aquisição de equipamentos para a ESF Barra Funda 7, no valor de R$: 

7.000,00. 

Sem mais, renovamos os votos de elevada estima e colocamo-nos a 

disposição para quaisquer outras informações. 

Atenciosamente 

MtLTON-1ONSECA DE OLIVEIRA' 
Assessor de Gabinete 

Departamento Municipal de Saúde 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguaçu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeAeparaguacu.sp.gov.br  
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Oficio n° 07/2022 

Prezada Senhora 

Estância Turistica de Paraguaçu Paulista, 17 de outubro de 2022. 

Ilustríssima Senhora 
Delmira de Moraes Jerônimo 
Vereadora 
Nesta 

Matheus Verissimo Christiano Pereira 
RG 34.293.618-9 
Diretor de Escola 

'17Yrt:Also*  

"Domingos  Paulin()  Vieira"  
Rua Osvaldo Cruz s/n° -Distrito de  Roseta-  CEP: 19.720-006 

Paraguaçu  Paulista  — Sao Paulo — Tel (18) 3361-6060 
email: escolamunicipal domingos@yahoo.com.br  

Cumprimentando-o cordialmente venho por- meio . deste, 
primeiramente agradecer Vossa Excelência, pelos relevantes serviços 
prestados em nosso Municipio como atuante na  Camara  Municipal, motivo 
• que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importância de tê-lo  junto 
ao Legistativo. - 

Na oportunidade, gostaria de solicitar da nobre Vereadora, que seja 
viabilizado recursos financeiros atraves de emenda impositiva para fins 
específicos .para melhorias na escola E.M.E.I.F. Domingos Paulino Vieira, 

sendo o valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). 
- 01 reforma e manutenção do parque para o infantil R$ 4.000,00 
- Mão de obra para a,  reforma e manutenção do parque R$ 2.000,00 

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja' 
agradecemos e colocamo-nos a disposição para trabalhaimos juntos em prol 
ao desenvolvimentó do município da Estância Turística de Paraguaçu 

Paulista. 
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EMEIF  Prof.'  Ivony Affini Matheus  
- Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 --- Conceição de Monte Alegre 

CEP. 1971-5-020 — Paraguacu Paulista -- S.P.  
Tel.:  (18) 3361- 9660,  e-mail:  ivony.affmaeparaguacu.sp.gov.br   

OFÍCIO:N° 06/2022.  

Estância Turística de Paraguaçu Páulista, 06 de outubro de 2021 

° Ilustrissima Senhora  
Prof!'  Delmira de Moraes Jerônimo 
Vereadora 

Assunto: Pedido de emenda. 

Senhora Vereadora, 

Ao cumprimentá-la cordialmente pelos relevantes serviços prestados em nosso municipio, 
motivo, pelo qual nos leva a solicitar a nobre vereadora emenda impositiva com o objetivo de aquisição 
de lavadora de alta pressão Wap Bravo Ultra 220V (orçamento anexp), e recursos para murar a escola 
nos espaços de lazer,  _playground  e quadra poliesportiva (orçamento anexo). Atualmente estes locais 
contam com cerca alambrados, n6 entanto  QOM  a passagem de transeuntes; veículos na ma e vizinhança 
há prejuízo no aproveitamento das aulas. 0 muro trará segurança e melhor aproveitamento do ensino. 

Na certeza de contar com o vosSo pronto atendimento, desde já agradecemos e colocamo-nos a 
disposição. 

Respeitosamente, 

,  Sonia  Maria' de Castro-
Diretor de Escola 
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LOJAS CEM S/A. 
.CNPJ: 56.642.960/0262-57.  

AV.  SETE DE SETEMBRO, 707 
PAIRAdUAÇU  PTA-  SP 

(18) 3362-2010 

DATA: 10/10/2022 

ASSUNTO: ORÇAMENTO 
Atc: EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINI MATItIEUS 

UN 	DESCRIÇÃO 	 VL UN 	VL :TOTAL 

01 	L. Alta  Pressão  WAP BRAVO ultra 220V R$1138,00 • R$1138,00  

PREÇO E DISPONIBILIDADE DO PRODUTO 

SUJEITO  ink  ALTERAÇÃO DIARIA. 

Vendedor(a): Patricia Suelen 
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aii- 
JOARI MARCELO DA SILVA 

Descrição: mão de obra e materiais para construção de 180 metros2  de muro na EMEIF. 
Prof.a lvony Affini Matheus, R$ 14.075,00 (nesta data). 

JOARI MARCELO DA SILVA — CNPJ: 18.245.417/0001-$O 

DATA: 10/10/2022 
Assunto: OrçamentO 
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EMEI DONkLEONOR MENDES DE BARROS 
Rua Rui Ferreira da Rocha, 161 — Barra Funda — CEP:-19707-070 Fone: (18) 3361-6946 

Estancia Turística de Paraguagu Paulista —  Sic)  Paulo 

OFICIO N° 18/2022 

Paraguaçy Paulista, -13 de outubro de 2022. 

Sra. 

Delmira de Moraes  Jeronimo  
,Vereadora 

ASSUNTO: Televisão 

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a doação de 01 
televisão de 65' no Valor estimado de R$ 5.000,00. 

Nossa escola atende crianças de 4 e 5 anos e conta hoje com uma Sala 
de  Video  com uma televisão pequena. Temos certeza que com uma televisão 
maior, as professoras poderão enriquecer muito mais suas aulas com filmes de 
cunho pedagógico numa imagem maior e com mais nitidez 

Na oportunidade, aproveitamos Para apresentar a Vossa Senhoria 
protestos de.estimas e considerações. 

Atenciosamente, 
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ORÇAMENTO  
MAGAZINE LUIZA 

CNPJ: 47.960.950/02Q-38 
PARAGnAWPAULISTA SP 

EMEI DONA LEONOR MENDES DE BARROS 

01  SMART  TV 65 SAMSUNG 4K 	R$ 4.599,00 

PAGAMENTO A VISTA 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO 

Quanto maior autonomia os Departamentos conseguirem ter com 
suas mãos de obras, mais serviços públicos serão resolvidos pelos funcionários do 
Departamento de Obras. Pensando nessa hip6tese que nos do Departamento Municipal 
de Esporte e Lazer, estamos procurando uma forma de nos equipar e qualificar nossos 
funcionários para os serviços mais corriqueiros, assim sendo, nosso pedido a Vossa 
Excelência é da importância de R$ 3.550,00 (Três Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais), 
para compra de  Lim  Cortador de Grama Tracionado, que será utilizado na manutenção do 
Campo Municipal do Distrito da Roseta e das praças que fazem parte do sistema de lazer. 

Equipamentos: 

01 Cortador de Grama Tracionado 	 R$ 3.550,00 

— Valor Total 	 R$ 3.350,00 

Paraguaçu Paulista, 13 de outubro de 2022 

s ,r de Almeida 
Diretor 	epartâm\rto Municipal de 

Esporte é Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguaeu.sp.gov.br  
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10/10/2022 

RAM() SOCIAL: BALEJO & BLUM  COM.  DE  RAÇÕES  LTDA 

NOME FANTASIA : AGRORAÇõES  BRASIL  

CNPJ: 11.125.876/0001-80 

LE: 503.107.380.111 

END: AV.  MANOEL  ANTONIO DE  SOUZA  N.1208 

PARAGUAÇU  PAULISTA  — SP 

TEL: 18 3361-1635 

18 99779 — 1724 

EMAIL: agroracoesbrasiI2009@gmail.com  

RESPONSÁVEL:  MARCUS F. S. BLUM  

produto Quantidade Valor unitario Valor total Marca 

CORTADOR DE 

GRAMA 

TRACIONADO LF 

55C 6,5HP 

MOTOR LIFAN 

1 R$ 3550,00 R$ 3550,00 TRAPP 

Total R$ 3550,00 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

PROJETO DE MELHORIAS-PRAÇA DA COHAB DE ROSETA 

Um dos principais centros lúdicos e de lazer do Distrito da Roseta, a 
Praça da COHAB possui brinquedos tipo  playground  para diversão das crianças, amplo 
espaço verde e mesas e bancos de concreto para acomodação da comunidade, ali 
passam todos os munícipes daquela comunidade que gosta de praticar esporte, ter um 
lazer e momentos de brincadeiras e ludicidade. 

Projetos estão sendo criados por este Departamento, para melhor 
utilizar esse importante espaço público aberto Aquela comunidade, assim como,. servir 
literalmente de palco e espaço cultural para a Associação ,Comunitária do Distrito, para 
campanhas e programas voltados à sociedade local. Atendimentos sociais e trabalhos de 
bem estar/qualidade de vida, também são exemplos da utilidade desse importante espaço 
dentro de um Distrito de tamanha importância para o município, composto por um grande 
número de famílias bem populares, que necessitam de um espaço como esse, para 
aproveitar o seu lazer e praticar o seu desporto. 

Por isso, necessitamos da ajuda de Vossa Excelência, para a 
instalação dê um bebedouro permanente de alvenaria, para que a comunidade possa 
possa fazer uso e ter o tratamento merecido, com água fresca e torneira automática 
temporizada, evitando assim o desperdício de água, para servir com maior qualidade toda 
a população do Distrito da Roseta. 

Nosso pedido a Vossa Excelência é da importância de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais), para a construção e instalação do bebedouro permanente na Praça da 
COHAB no Distrito da Roseta, para ser utilizado pela comunidade representada por mais 
de 2.000 pessoas. 

Paraguaçu Paulista, 14 de outubro de 2022. 

74:10 ic Cés .e Almeida 
Diretor o  Depart.  -nto Municipal de 

Esporte e Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n9 188 — Centro — CEP: 19,700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO DE MANUTENÇÃO VESTIARIOS DO CAMPO DO DISTRITO DE 
CONCEIÇÃO DO MONTE ALEGRE 

0 principal equipamento esportivo do Distrito de Conceição do Monte 
Alegre, o Campo Municipal de Futebol, atende todos os munícipes daquela comunidade 
que gosta de praticar esporte, principalmente os adeptos do Futebol no final de semana, 
além de receber os alunos da EMEIF Professora Ivony Affini Matheus nas aulas de 
Educação Fisica e atividades fora do perinletro escola e também os alunos dos Projetos 
Esportivos Municipais, além de receber jogos do Campeonato Municipal de Futebol 
Varzeano, com a equipe da casa e também com outras equipes do município 

Mais projetos estão sendo criados por este Departamento, para 
melhor utilizar esse importante espaço público aberto Aquela comunidade, assim como, 
servir literalmente de palco e espaço cultural para a comunidade parceira, para 
campanhas e programas voltados a sociedade local. Atendimentos sociais e trabalhos de 
bem estar/qualidade de vida, também são exemplos da utilidade desse importante espaço 
dento de um Distrito de tamanha importância para o município, composto por um grande 
número de famílias bem populares, que necessitam de um espaço como esse, para 
aproveitar o seu lazer e praticar o seu desporto. 

Por isso, necessitamos da ajuda de Vossa Excelência, para que a os 
vestiários do Campo Municipal do Distrito de Conceição do Monte Alegre, possa ter o 
tratamento merecido, sendo remodelado, reformado e mantido, para servir com maior 
qualidade toda a população do Distrito. 

Nosso pedido a Vossa Excelência é da importância de R$ 
15.000,00 (Quinze Mil Reais), para uma revitalização, reforma e pintura do vestiário 
do Campo do Distrito de Conceição do Monte Alegre, para que o mesmo possa 
continuar representando e sendo um dos principais espaços esportivo, cultural e 
social dessa comunidade representada por mais de 1.500 pessoas. 

Paraguaçu Paulista, 13 de outubro de 2022. 

Jtilio<pêsar de\fklmeida 
Diretor do Dtpartarnento Municipal de ( 

Esporte e Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esportegeparaguacu.sp.gov.br  
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Estado  de Sao Paulo  
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 

PROJETO DE MANUTENÇÃO VESTIÁRIOS DO CAMPO DO DISTRITO DE 
ROSETA 

0 principal equipamento esportivo do Distrito de Roseta, o Campo 
Municipal de Futebol, atende todos os munícipes daquela comunidade que gosta de 
praticar esporte, principalmente os adeptos do Futebol no final de semana, além de 
receber os alunos da Rede Pública Municipal nas aulas de Educação Física e atividades 
fora do  pen  metro escola e também os alunos dos Projetos Esportivos Municipais, além de 
receber jogos do Campeonato Municipal de Futebol Varzeano, com a equipe da casa e 
também com outras equipes do municipio 

Mais projetos estão sendo criados por este Departamento, para 
melhor utilizar esse importante espaço público aberto àquela comunidade, assim como, 
servir literalmente de palco e espaço cultural para a comunidade parceira, para 
campanhas e programas voltados a sociedade local. Atendimentos sociais e trabalhos de 
bem estar/qualidade de vida, também são exemplos da utilidade desse importante espaço 
dento de um Distrito de tamanha importância para o municipio, composto por um grande 
número de famílias bem populares, que necessitam de um espaço como esse, para 
aproveitar o seu lazer e praticar o seu desporto. 

Por isso, necessitamos da ajuda de Vossa Excelência, para que a os 
vestiários do Campo Municipal do Distrito de Roseta, possa ter o tratamento merecido, 
sendo remodelado, reformado e mantido, para servir com maior qualidade toda a 
população do Distrito. 

Nosso pedido a Vossa Excelência é da importância de R$ 8.700,00  
(Oito Mil e Setecentos Reais). para uma revitalização, reforma e pintura do-vestiário  
do Campo do Distrito de Roseta,  para que o mesmo possa continuar representando e 
sendo um dos principais espaços esportivo, cultural e social dessa comunidade. 

ParagUagu Paulista, 13 de outubro de 2022. 

Jblio C'étatide Almeida 
Diretor-do-befiartamento Municipal de 

' Esporteje Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n°188 —'Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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4=i1 

&ZS ET LA  

Estância Turística de Paraguoçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Departamento Municipal de Assistência Social 

OFÍCIO 101/2022 

Paragtaçu Paulista, 06 de Setembro de 2022. 

Ilustríssima Vereadora 

Venho por meio deste, solicitar, de .Vossa Excelência, recurso financeiro para custear a 
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA • SOCIAL, no valor aproximado do equipamentos de 
R$10.000,00 (Dez mil reais), para melhor atender nossos usuarios. 

Sem mais para o momento, elevo ao Nobre Vereadora estimas e considerações. 

CÁTIA .AP 
Diretora do Depto 

It1116  ii -  SILVA  . 
se '  sistência Social  

A Excelentissima Senhora 
DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO 
DD. Vereadora do Legislativo der 
----PARAGUAÇU PAULISTA/SP= 

Departamento Municipal de Assistência Social 
Avenida Siqueira Campos, n° 124- Centro -Paraguagu Paulista 

Telefone 36361 9675 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — CeL  Aventine  Pereira" 

Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 
Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 

Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 

CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

• Cora taw 
Get. Juventina Pereira  

Construindo  !ivies  Reais 

pai-a Adolescentes 

Oficio n° 246/2022 

Paraguaçu Paulista, 19 de outubro de 2022. 

A Excelentíssima Vereadora Delmira de Moraes  Jeronimo  

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A. CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída em 10 

de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espaço de 

acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética 

e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o 

respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

número de 53.640.116/0001-5 1, a Certificação do C.E.B.A.S. - Certidão de Entidades Beneficentes 

de Assistência Social junto a Secretaria Nacional de Assistência Social, o reconhecimento de 

Utilidade Pública Federal/Estadual/Municipal, inscrição na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado de 

Assistência e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 e o CRCE — Certificado de 

Regularidade Cadastral de Entidades. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereadora de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade é 

responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve, gratuitamente, de sede para execução de 

outros serviços ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusão social do adolescente e 

jovem, sendo de suma importância no município. Sendo eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

Cara Lar 
Cd. itiVentirio Pereira CARA 

Construindo Acties Reais 

para Adolescentes 

0 projeto é desenvolvido por esta organização desde o ano de 1958, tendo a 

capacidade máxima de atendimento de até 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, 

com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade 

social e riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas 

através do Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude e também, 

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos 

garantidos e também possa vivenciar condições propicias à sua proteção integral. 

• 0 PROJETO C.A.R.A.  

Nossa Organização se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo 

Ações Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de Preparação de 

Inserção de Jovens no Mundo Corporativo com a finalidade de qualificar jovens entre 14 e 

18 anos, para inserção no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem 

10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanência dos 

adolescentes e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-cultura e 

fortalecimento da convivência familiar e comunitária através de ações coordenadas pela 

Equipe Psicossocial. 

• Projeto SENAR - jovem agricultor 

Em parceria com o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espaço para as 

atividades teóricas e práticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsável por ofertar o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederação Nacional de 

Agricultura que tem como objetivo organizar, administrar e executar, a Formação 

Profissional Rural e a Promoção Social de jovens para que possam exercer atividades no 

meio. 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 

"Casa Lar — CeL Juventino Pereira" 

Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 

CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

4.0 Casa Lar 
Cd. isiventino Pereira CARA 

Construindo Ações Reais 

pare Adolescentes 

Diante do exposto, coloco a necessidade da reforma dos banheiros na Casa de 

Acolhimento, pois no momento ele está como coletivo, 02 banheiros, um feminino e um 

masculino, e precisa ser transformado em 04 banheiros individuais, 02 femininos, sendo 01 

com acessibilidade, obedecendo às normas da NBR 9050/2020, de extrema importância 

para pessoas com mobilidade reduzida, e 02 banheiros masculinos. 0 carecimento do 

remodelamento dos banheiros se faz necessário devido a orientação judicial da precisão da 

individualidade durante o uso do banheiro. Outro ponto em questão de extrema carência, é 

a necessidade de recurso para auxiliar o custeio da entidade, já que a demanda para 

alimentação, farmácia, combustível, RH, ultrapassa o valor recebido por repasse, sendo 

preciso recorrer a outros tipos de recursos para a gestão da Instituição. 

Para que alcance o objetivo em questão, solicito gentilmente a vossa colaboração 

para a indicação da Emenda Impositiva a esta Associação no valor de R$ 10.000,00 (dez 

mil reais) para complementar o valor do projeto, sendo a "REFORMA DOS BANHEIROS 

DA CASA DE ACOLHIMENTO", para que assim juntos possamos atingir o valor 

esperado. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

ASSOCIACAO DE 
PROTECAO A CRIANCA E 
ADOLESCENTE 
DE:53640116000151 

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO DE PROTECAO A 

CRIANCA E ADOLESCENTE 

DE:53640116000151 

Dados: 2022.10.19 10:42:35 -0300' 

Lahude Roumanos Dib 

Presidente 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

COMPRA SOPRADOR DE FOLHAS 

JUSTIFICATIVA 

Manutenção do Espaço Público 

0 Centro de Educação Ambiental é responsável por ser um polo de recebimento da 
comunidade formal e não formal para sensibilização da educação ambiental. Sendo um 
local com grande arborização e queda de folhas, que pode alojar animais peçonhentos e 
transmissores de doengas O soprador de folhas será responsável por facilitar a 
manutenção do local que cada vez recebe mais visitas de alunos e possibilitar a limpeza 
didria e proteção dos visitantes. 

Principais benefícios o soprador de folhas 

- Manutenção e limpeza de espaço público; 
- Controle de vetores; 

- Proteção de visitantes e trabalhadores do local; 
- Agilidade na manutenção do local; 

- Facilidade no manuseio do equipamento; 
- Proporciona-bem-estar laboral. 

Investimento com baixo custo 

'A compra do equipamento para manutenção e limpeza do Centro de Educação 
Ambiental é relativamente baixa e traz beneficios tanto para os visitantes quanto para os 
trabalhadores. Além de ajudar na questão de saúde pública, evitando a proliferação de 
vetores e animais peçonhentos emlocais de grande trânsito de pessoas. mental. 

Matriz Orçamentária 

Orçamento solicitado pela empresa Agro étudo 

— 01 SOprador  Costal  A Gasolina Stihl Br 420 Original 

-- Valor Total - 

R$ 3.500,00 

R$ 3.500,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro— CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  E
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Paraguagu Paulista, 10 de Outubro de 2022 

Camilo Plácido Vieira 
Diretor do Departamento Municipal de 

Agricultura e_ Meio-Ambiente 

• ,p 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER- 

Avenida Siqueira Campos, n°188 — Centro — CP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  E
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Oficio n° 154/2022 

Paraguaçu Paulista, 13 de Outubro de 2022. 

Ao 
Sra Delmira de Moraes Jerônimo 
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

Assunto: Emenda impositiva para o velório municipal 

Venho por meio deste solicitar a indicação de emenda impositiva para o 
velório municipal com o objetivo de modernizar e melhorias no ambiente. 

O velório uma cerimonia fúnebre de despedida dos amigos e familiares, 
sabendo deste momento com a finalidade de proporcional um ambiente afável. 

A proposta é a melhorias do velório municipal no Distrito de Roseta no valor 
de R$ 3.000,00. 

> Banco Rustico com estofado. 

* 0 presente banco será construido pela própria divisão de serviços funerários. 

11: 
DENIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA 

SBIPRO  

Denis  Roberto Victorino da Silva 
Diretor Departamento de Administração e Finanças 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br  

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda  Germs,  Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista 

CEP 19703-061 — Paraguaçu Paulista-SP 
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